
 

 

 

 

地域包括ケア病棟広報誌Ｄｅｓｉｇｎ号外１０号です。表面は、“彩り”で受け入れしている

事例の紹介、裏面は、「看護の日 健康フェスタ２０１９」のお知らせです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～地域包括ケア病棟から地域をデザインする～ 

発行元：地域包括ケア病棟“彩り”・リハビリ科・地域医療連携室 

Design 

地域包括ケア病棟“彩り”では、 

ご入院を希望される患者様の受け入れを積極的に行っています。 

～“忍者”のような素早い行動を心がけています～ 

地域包括ケア病棟“彩り”では、地域包括ケアシステムでの役割を果たすため、ご入院を希望

される患者様を積極的に受け入れしています。お気軽にお問い合わせ下さい。以下に、実際に受

け入れしている例を挙げています。 

＊ 

○ 主介護者であるご家族が在宅での介護に疲れている。 

○ 主介護者であるご家族が緊急入院となり、介護者がいない。 

⇒ 院内調整し、速やかに受け入れの段取りをさせて頂きます。お問い合わせの際、患者様の医

療情報（既往歴・現病歴・服薬など）と介護情報（ＡＤＬ、介護度、利用しているサービスな

ど）を可能な範囲でお知らせ下さい。 

※痰の吸引などの医療処置があり、介護施設のショートステイの利用が困難な方を優先的に受け

入れしていますが、まずはお気軽にご相談下さい。 

 

○ ＡＤＬが低下してきたので、リハビリ目的で受け入れして欲しい。 

⇒ 担当セラピストにより集中的にリハビリを実施させて頂きます。ＡＤＬが低下してしまう前

の、早い段階でのご入院がオススメです。 

 

○ 透析患者さんの受け入れをお願いしたい。 

⇒ 透析室と相談し、ベッド調整の上、受け入れさせて頂きます。（早めにご連絡お願いします） 

 

忍者のように素早く行動し、対応することを目的に、必要に応じてソーシャルワーカーや退院

支援室の看護師がご自宅やご入院中の医療機関、ご利用中の介護施設まで患者様のご様子を伺い

に参ります。（地域医療連携室 室長 南出 弦） 

 

問い合わせは下記までお願いします。 

０７７４－７３－１８１８（担当：中野・中嶋） 
 

山城ケア病棟 

  上記で検索ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域医療連携室より 

～ From Me To You ～ 

この地域包括ケア病棟広報誌Ｄｅｓｉｇｎですが、発行から丸３年を迎えようとしています。読

んで頂いている方、ありがとうございます。この場をお借りしてお礼申し上げます。 

Ｄｅｓｉｇｎは、“彩り”のことをより広く知って頂くことを目的として、“彩り”で受け入れ

した事例や新たな取り組みの紹介、研修会のお知らせなどを掲載しています。また、地域の専門職

の皆様に当組合（国民健康保険山城病院組合）の理解を深めて頂きたく、最近は当院併設の老健や

ましろに関する記事も掲載しています。 

当初は、月１回のペースで発行していたのですが、今、お伝えしたいタイムリーな情報を、今お

伝えしたいという思いから、最近はＤｅｓｉｇｎ号外を発行し、発行のペースは月１回を上回って

います（いつも“きづがわねっと”で回覧をお願いしている事務局の村上さん、お手数をおかけし

てゴメンナサイ）。ジョンレノンが、作った曲をレコーディングしてリリースするまでに時間がか

かり過ぎて思いが早く伝わらないことに不満を持っていて、“Instant Karma！”という曲を作曲・

レコーディングから１週間の速さでリリースしたという内容を昔、本で読んだことがあるのです

が、そのような意気込みで取り組んでいます。 

現在、Ｄｅｓｉｇｎは３５号まで発行しています。今後も、Ｄｅｓｉｇｎを発行し続けますが、

当面の目標は１００号です。１００号を発行する頃、この地域はどのようになっているのでしょう

か。今後とも末永くお付き合い下さい。（地域医療連携室 室長 南出 弦） 

 

 

『看護の日 健康フェスタ２０１９』のお知らせ 

以下の内容で、「看護の日健康フェスタ２０１９」を開催します。皆様お誘いあわせの上、是非

ご来場下さい。昨年に引き続き、ガーデンモール木津川での開催です。 

＊ 

日時：２０１９年５月１１日（土）１０時～１２時 

場所：ガーデンモール木津川１階 

内容：血管年齢チェック、骨密度測定、医師・栄養士・薬剤師による健康相談 

   がん疼痛認定看護師による健康相談、フットケア（足計測・マッサージ） 

   お子様向けナース服試着体験・輪投げ 

＊ 

※ご参加頂いた方先着２００名様に記念品贈呈します。 

※いづみ姫もやってきます（写真撮影もできます）。 

※参加無料です。 

※問い合わせ先は、当院看護部まで（０７７４－７２－０２３５） 

 

 
訪問を続けています。 

先日お伝えさせて頂きましたが、ケアマネジャーの皆様や訪問看護ステーションの皆様のところ

への訪問を続けています。ご要望などお聞かせ下さい。（中野・中嶋） 


